Số 18 Phan Chu Trinh, P.Quang Vinh, Tp.Biên Hòa, Đồng Nai.Email: sgtvt@dongnai.gov.vn

Website: sgtvt.dongnai.gov.vn . Điện thoại: 0251.3847320 – Fax: 0251.3942248

     UBND TỈNH ĐỒNG NAI     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
 _________________________  _______________________________________

Số:              /SGTVT-QLVTPT    Đồng Nai, ngày       tháng  11 năm  2021

V/v đôn đốc thực hiện Nghị quyết

số 66/NQ-CP  ngày 01/7/2021 của

Chính phủ nội dung về lắp đặt

camera trên xe theo quy định tại

Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày

17/01/2020 của Chính phủ (lần 4).

                Kính gửi:

    - Thanh tra Sở Giao thông vận tải;

   - Hiệp hội Vận tải ô tô tỉnh Đồng Nai;

   - Các đơn vị kinh doanh vận tải khách tuyến cố định;

   - Các đơn vị kinh doanh vận tải khách bằng xe buýt;

    - Các đơn vị kinh doanh vận tải khách theo hợp đồng;

   - Các đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa bằng xe

công ten nơ, đầu kéo.

 Căn cứ Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ

quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng ô tô; Thông tư

12/2020/TT-BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ Giao thông vận tải quy định về tổ

chức, quản lý hoạt động vận tải bằng ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ.

 Ngày 01/7/2021, Chính phủ đã ban hành Nghị quyết phiên họp chuyên đề

về xây dựng pháp luật tháng 6 năm 2021 (Nghị quyết số 66/NQ-CP), trong đó

nội dung mục 6 Nghị quyết số 66/NQ-CP nêu:“6. Về đề xuất tháo gỡ khó khăn

trong việc thực hiện quy định lắp cameratrên phương tiện ô tô kinh doanh vận

tải do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19: Chính phủ quyết định tạm ngưng áp

dụng đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2021 quy định về xử phạt vi phạm hành

chính đối với cá nhân, tổ chức thực hiện các hành vi quy định tại: điểm p Khoản

5 Điều 23; điểm c Khoản 3 Điều 24; điểm o, p Khoản 6 Điều 28 của Nghị định

số 100/2019/NĐ-CP về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông

đường bộ và đường sắt.”.

 Thực hiện chỉ đạo Văn bản số 12234/BGTVT-VT ngày 18/11/2021 của

Bộ GTVT về việc triển khai Nghị quyết số 66/NQ-CP  ngày 01/7/2021 của

Chính phủ; đôn đốc thực hiện quy định về lắp camera trên xe ô tô kinh doanh

vận tải theo quy định tại Nghị định số 10/2020/NĐ-CP (lần 3).

 Để bảo đảm thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 01/7/2021 của

Chính phủ, các quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe

ô tô và quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường

bộ. Sở Giao thông vận tải Đồng Nai yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải thực

hiện một số nội dung như sau:

 1. Các Doanh nghiệp, HTX kinh doanh vận tải:

mailto:sgtvt@dongnai.gov.vn

2

- Tiếp tục thực hiện nghiêm việc lắp camera trên xe ô tô kinh doanh vận

tải theo quy định tại khoản 2 Điều 13; khoản 2 Điều 14 và khoản 5 Điều 34 Nghị

định số 10/2020/NĐ-CP ngày ngày 17 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ quy

định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

- Xây dựng kế hoạch lắp đặt cụ thể và cam kết hoàn thành trước ngày

31/12/2021 theo đúng tinh thần tại Nghị quyết 66/NQ-CP. Kiểm soát chặt chẽ

người lái xe nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông và kiểm soát phòng, chống

dịch Covid-19. Giám đốc các đơn vị kinh doanh vận tải chịu trách nhiệm việc

lắp đặt camera trên xe để đảm bảo thực hiện nghiêm theo đúng quy định tại

Nghị định 10/2020/NĐ-CP và nội dung tại mục 6 của Nghị quyết 66/NQ-CP

ngày 01/7/ 2021 của Chính phủ.

 - Định kỳ vào ngày cuối tháng, các đơn vị báo cáo Sở Giao thông vận tải

rà soát, thống kê số liệu các phương tiện của từng đơn vị kinh doanh vận tải đã

thực hiện lắp camera theo quy định của Nghị định 10/2020/NĐ-CP gửi về địa

chỉ mail: phongqlvtptdn@gmail.com (trong đó báo cáo rõ số lượng phương

tiện thuộc đối tượng phải lắp/số lượng phương tiện đã lắp; số lượng phương tiện

chưa lắp; đề xuất, kiến nghị (nếu có)).

2. Hiệp hội Vận tải ô tô tỉnh Đồng Nai:

Tăng cường công tác tuyên truyền đến đơn vị kinh doanh vận tải trên địa

bàn để đảm bảo thực hiện nghiêm quy định về kinh doanh và điều kiện kinh

doanh vận tải bằng xe ô tô. Đặc biệt việc thực hiện việc lắp đặt camera trên xe

theo quy định tại Nghị định 10/2020/NĐ-CP và nội dung quy định tại mục 6 của

Nghị quyết 66/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chỉnh phủ.

3. Thanh tra Sở Giao thông vận tải:

Căn cứ chức năng và nhiệm vụ trong quá trình tuần tra, kiểm soát thường

xuyên đôn đốc, nhắc nhở các lái xe của phương tiện thuộc đối tường lắp đặt

camera lưu ý thực hiện đúng quy định đã được nêu tại mục 6 Nghị quyết số

66/NQ-CP. Kiểm tra và xử lý nghiêm theo quy định và thời gian đã được quy

định tại Nghị quyết số 66/NQ-CP đối với các phương tiện, đơn vị vi phạm.

Sở Giao thông vận tải Đồng Nai đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương,

phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GTVT (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Tổng Cục đường bộ VN (b/c);

- Trung tâm QLĐHVTHKCC;

- Văn phòng Sở (đăng website);

- Lưu: VT, P.QLVTPT.
D/cong

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Mạnh Hưng

		2021-11-21T15:37:44+0700

		2021-11-21T16:43:47+0700

		2021-11-22T09:24:22+0700

		2021-11-22T14:35:42+0700

		2021-11-22T14:35:42+0700

		2021-11-22T14:35:42+0700